附录                                                      MD320/MD320N 用户手册
- 146 -
附录 C：IO 扩展卡（MD32IO）使用说明
一、 概述
MD32IO 卡是汇川公司推出的与 MD320 系列变频器配套使用的 I/O 扩展卡。它可增加五
个数字信号输入、一个模拟电压信号输入；一个继电器信号输出、一个数字信号输出、一个模
拟信号量输出，同时 IO 扩展卡带有通讯功能，支持 RS-485 通讯模式。
二、 机械安装与控制端子功能说明

汇川公司通讯卡为 MD320 系列变频器提供远程串行口通讯功能而专门研制。
一、使用说明
1、型号说明
附录 D：表 1 通讯卡型号说明
名称 型号 功能
RS-232 通讯卡 MD32-232 RS-232 通讯接口卡
RS-485 通讯卡 MD32-485 RS-485 通讯接口卡
2、功能与端子接线说明
通讯卡分为 RS-232 通讯接口卡和 RS-485 通讯接口卡，为汇川公司 MD320 变频器专用
扩展卡，可分别提供 RS-232 和 RS-485 两种通讯模式，其两者的电气参数符合国际标准，用
户可根据需要选择 RS-232 通讯卡或 RS-485 通讯卡，以实现远程串口方式控制变频器运行及
参数设定等功能；
通讯卡的详情请参考《MD320 串行通讯协议》，您可以登陆我司网址：www.inovance.cn
查阅，也可以和当地办事处或者代理商联系。
RS-232 通讯卡使用说明：物理结构及连线方式如附录 D：图 1 所示。RJ45 接口信号定义
如附录 D：图 2 所示。
扩展卡接口
WGND 485-485+
RJ45接口
47.5mm
33
mm
附录D：图1 物理结构及连线方式
附录                                                      MD320/MD320N 用户手册
- 150 -
附录 D：图 2 RS-232 信号定义
RS-485 通讯卡使用说明：物理结构及连线方式如下图所示。RS-485 通讯模式提供两种连线方式，两种
方式是相通的，用户可以根据需要自行选择通讯线连接。物理结构及连线方式如附录 D：图 1 两种连接方式
接口信号定义及附录 D：图 3 所示：
WGND 485-485+
附录 D：图 3 RS-485 信号定义
3、安装方式
1) 请在变频器完全断电的情况/下安装；
2) 将通讯卡与变频器控制板的扩展卡接口良好接触；
3) 用螺丝固定通讯卡，如附录 D：图 4 所示。
附录 D：图 4 固定螺丝安装方式
4、注意
1) 为避免通讯信号受外界干扰，通讯连线建议使用双绞线，尽量避免使用平行线；
2) 最好选用屏蔽电缆作为 RS-232 信号线。
RS232-TXD
RS232-RXD
WGND
MD320/MD320N 用户手册                                                      附录
- 151 -
附录 E：参数拷贝卡（MDCP）说明
一、参数拷贝键盘示意图
二、参数拷贝卡名词解释
Up---上传参数：是指将参数拷贝键盘中的参数上传到变频器中。
Down---下载参数：是指将变频器中的参数下载到参数拷贝键盘中。
三、连接
用随卡配带的外引电缆线将参数拷贝键盘连接到控制板的外引键盘接口
四、参数拷贝卡操作过程说明
对一批参数需求设置相同的变频器，通过参数拷贝键盘可以降低参数设置的工作量，增加
参数设置的准确性，降低人为出错的可能性。
首先需要正确配置一台变频器的参数，然后将该变频器的参数下载（down）到参数拷贝
键盘中，然后用参数拷贝键盘再上传（up）到其他变频器中。
参数下载时，按住“down”键约 3 秒钟，这时 up/down 指示灯会变亮，参数下载开始，直
到 up/down 灯灭，参数下载完成。
参数上传时，按住“up”键约 3 秒钟，这时 up/down 指示灯开始闪烁，参数上传开始，直到
up/down 灯灭，参数上传完成。
五、参数拷贝卡注意事项
A、 在变频器运行过程中不允许参数下载或上传。
B、 在参数下载或上传过程中不允许变频器运行。
C、 只有在 MD320 控制板软件版本 1.61 以上的变频器上才能使用参数拷贝键盘。
D、 在参数下载或上传的过程中，如果键盘连接线被拔下或松动接触不良，变频器将报
Err21 保护。
附录                                                      MD320/MD320N 用户手册
- 152 -
如果在参数下载或上传过程中没能正常完成操作，请检查变频器软件是否为 1.61 以上
或连接线是否松动接触不良，且需重新下载或上传参数。
附录 F: MD320 串行通讯协议
MD320 系列变频器提供 RS232/RS485 通信接口，并采用 MODBUS 通讯协议。用户可通
过计算机或 PLC 实现集中控制，设定变频器运行命令，修改或读取功能码参数，读取变频器
的工作状态及故障信息等。